珠海科技学院教师发展中心

校师字〔2025〕13 号

关于举办珠海科技学院 2025 年说课大赛的

通知

各二级学院：

为切实提升教师教书育人能力和课堂教学质量，进一步推

动课程体系改革，促进学校“一核两定三合三通”人才培养体

系建设，结合《珠海科技学院本科教学工作合格评估“六说”

活动方案》相关要求，决定举办珠海科技学院 2025 年说课大

赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

大赛以“以赛促教，以教促学”为主题，旨在通过说课展

示参赛教师对课程的系统掌握程度、课程设计与实施能力，引

导教师强化教学改革创新能力，以高质量课程提升育人质量。

二、参赛对象

（一）全体基层教学组织负责人；

（二）全校 45 岁及以下在职在岗专任教师。

（三）其他教师自愿参加。

2

三、比赛内容

说课内容须涵盖《珠海科技学院本科教学工作合格评估

“六说”活动方案》第二大项“六说内容”中第五条“教师说

课程”的全部要点。

说课围绕一门课程展开，以某一堂课为例，包含如下基本

要素：

（一）课程概述：简要介绍课程性质、教学目标及在专业

培养中的地位。

（二）教学设计：包括教学目标、教学内容、教学方法、

教学过程、教学评价、教学资源与手段等。

（三）教学创新：体现教学理念、方法、技术手段、考核

评价的创新。

（四）教学反思：对教学设计的实施效果进行总结与反思，

提出改进建议。

四、比赛流程

大赛采取二级赛制，分为二级学院院内初赛和校级决赛两

个阶段进行。

（一）院内初赛

自本通知发布之日起至 2025 年 6 月 5 日，各二级学院举

行院内遴选，并向学校推荐校内决赛参赛人选。院内初赛的组

织方式遵循公平、公开、公正的原则，由学院自行安排，向学

校推荐的决赛人选应包含各基层教学组织至少 1 人。

（二）校内决赛

校内决赛分为网络评审和现场评审两个环节举行：

3

1.网络评审

各二级学院推荐的参赛教师将参赛课程的教学大纲、说课

PPT 及示例课堂的教学设计共 3 项参赛材料上传到大赛官网，

由评审专家进行网络评审。

根据网络评审成绩确定入围现场评审环节的教师。

2.现场评审

现场评审环节，参赛教师结合 PPT 进行现场 15 分钟说课，

评委进行 5 分钟提问。

五、时间安排

（一）6 月 5 日（星期四）前，各二级学院完成院内遴选

和推荐，提交决赛推荐教师信息汇总表，纸质版经学院主管领

导签字、加盖公章后送交教师发展中心，可编辑电子版同步发

送至工作邮箱 zkjfzx@163.com 。信息汇总表模板可从大赛网

站的“下载中心”下载。

（二）6 月 10 日（星期二）前，经学院推荐进入校内决

赛的参赛教师提交推荐表及全部网评阶段参赛材料。推荐表模

板及参赛教师操作手册均可从大赛网站的“下载中心”下载。

（三）6 月 18 日（星期三），根据网络评审结果，公布入

围现场评审阶段的参赛教师名单，相关教师对应进行准备。现

场评审的具体安排另行通知。

（四）拟于 6 月 25 日（星期三）举行现场评审，入围教

师进行现场说课和答辩。

（五）6 月 27 日，综合网络评审结果和现场评审结果，

评出校级决赛结果，在校内进行公示，公示期 3 天。公示期满，

正式公布校赛最终结果。

mailto:zkjfzx@163.com

4

六、奖项设置

（一）大赛设一、二、三等奖，具体奖项数量视入围决赛

的教师人数而定。相应奖励措施按照学校教师教学竞赛的相关

规定执行。

（二）获奖教师将被列为省级及以上高校教师教学竞赛的

优先推荐人选。

七、其他事项

（一）参赛教师参考说课大赛评审标准对应准备各项参赛

材料，评审标准在大赛官网的“赛事指南”栏中可见。说课内

容需为原创，严禁抄袭或侵犯他人知识产权。

（二）教师发展中心将为参赛教师提供赛前培训与技术支

持。

（三）优秀说课案例将汇编成册，供全校教师学习参考。

请各二级学院高度重视，做好院内组织和遴选工作。欢迎

全校教师踊跃参加，展示教学风采，在扎实提升教学质量的基

础上共同推动教学改革与创新，高质量培养应用型人才。

教师发展中心

2025 年 5 月 13 日

	（一）院内初赛
	（二）校内决赛
	1.网络评审
	2.现场评审